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Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 
ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ

Με μεγαλοπρέπεια και λαμπρότητα γιορτάστηκε 
την Κυριακή η επέτειος της 28ης Οκτωβρίου 
1940 στους Παξούς. Στον Ιερό Ναό της Αγί-

ας Τριάδος Γαΐου ψάλθηκε δοξολογία παρουσία των 
αρχών του νησιού, ενώ τον πανηγυρικό της ημέρας 
εκφώνησε ο θεολόγος καθηγητής του Γυμνασίου Παξών 

κ. Σωτήριος Λασδινός. Στη συνέχεια και μπροστά στο 
ηρώο πεσόντων τελέστηκε επιμνημόσυνη δέηση και 
κατάθεση στεφάνων από τα σχολεία και τις αρχές του 
νησιού. Τέλος η μαθητιώσα νεολαία του νησιού παρή-
λασε μπροστά από το ηρώο πεσόντων, υπό τους ήχους 
της μπάντας του Δήμου.

ΖΗΤΩ 
Η 28 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940

Μια αληθινή ιστορία του 1940 
στην τρίτη σελίδα

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΚΑΙ ΚΟΠΗ 

ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ 

Στις 20-1-2013 ώρα 10.00 π.μ.
Σύμφωνα με τα άρθρα 20, 21 και 23 του νέου 

τροποποιημένου Καταστατικού της Ένωσής 
μας προσκαλούμε όλα τα μέλη της Ένωσης σε 
Τακτική Γενική Συνέλευση που θα γίνει στις 20 
Ιανουαρίου 2013 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 
στο Ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ οδός Πανεπιστημίου 
52 Αθήνα.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
Υποβολή έκθεσης πεπραγμένων του έτους • 
2012 και λογοδοσία του Δ.Σ. 
Έγκριση της έκθεσης Εξελεγκτικής Επι-• 
τροπής.
Έγκριση απολογισμού και ισολογισμού • 
του 2012 και απαλλαγή του Δ.Σ. από κάθε 
ευθύνη.
Έγκριση προϋπολογισμού και ισολογισμού • 
εσόδων και εξόδων για το έτος 2013.
Διάφορες ανακοινώσεις - Προτάσεις. • 
Με την λήξη των εργασιών θα κοπεί η • 
Πρωτοχρονιάτικη Πίτα της Ένωσης. 
Θα τραγουδήσει η χορωδία μας και θα επα-• 
κολουθήσει μικρή δεξίωση (μπουφές).
Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γενική Συ-• 
νέλευση θα επαναληφθεί την Κυριακή 27 
Ιανουαρίου 2013 την 10.00 π.μ. στην ίδια 
αίθουσα με τα ίδια θέματα. 

Όσοι επιθυμούν να τακτοποιήσουν την συνδρο-
μή τους (Ένωση - Εφημερίδα) να προσέλθουν 
ένα τέταρτο της ώρας νωρίτερα.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ          Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΓΚΑΣ         ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ

ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΑΣ 
Η εορτή για τα Παξινόπουλα της Αττικής θα 

πραγματοποιηθεί την 22α Δεκεμβρίου 2012 
ημέρα Σάββατο και ώρες 18.00-20.00 στα γρα-
φεία της Ένωσης Δεληγιώργη 55-59. Δηλώστε 
εγκαίρως συμμετοχή (αγόρια - κορίτσια και ηλικία 
τους).

Η Γενική Συνέλευση και η κοπή της Πρωτο-
χρονιάτικης πίτας θα πραγματοποιηθεί την 20 
Ιανουαρίου 2013 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 
π.μ. στο ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ, Πανεπιστημίου 
52 Αθήνα. 

Η εορτή του προστάτου του Νησιού μας 

Αγίου Χαραλάμπους θα πραγματοποιηθεί την 
10η Φεβρουαρίου 2013, ημέρα Κυριακή και ώρα 
09.00 στον Ι.Ν. Μεταμορφώσεως του Σωτήρος 
στην Πλάκα, όπου θα μοιρασθούν άρτοι που θα 
έλθουν από Παξούς, προσφορά της οικογένειας 
Γιάννη Βλαχόπουλου, και από την Ένωση παρα-
δοσιακό καφεδάκι σε παρακείμενο της εκκλησίας 
καφενείο. 

Η ετήσια χοροεσπερίδα της Ένωσής μας θα 
πραγματοποιηθεί την 2α Μαρτίου 2013 ημέρα 
Σάββατο και ώρες 21.30 - 03.00 σε τόπο που θα 
ανακοινωθεί στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας 
ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ 

ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
Εντός του δεκαημέρου μεταξύ 11ης και 21ης Φεβρουαρίου 2013 πρόκειται να πραγματοποιηθούν 

στα Γραφεία της Ένωσης Δεληγιώργη 55-59, καλλιτεχνικές εκδηλώσεις (μουσικής, ζωγραφικής κ.ά.) με 
είσοδο ελευθέρα. 
Η ενημέρωσή σας θα είναι έγκαιρη. Το Δ.Σ.
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 

Χαράλαμπος Πέτρου
Νικόλαος Ρωμάνος
Κάρμεν Καράμπελα

Μαρούσω Γραμματικού

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση 

κειμένων χωρίς
 την έγγραφη άδεια 

της συντακτικής επιτροπής 

ΠΩΛΕIΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 36τμ ΣΤΑ ΑΝΩ ΠΑΤΗΣΙΑ

ΤΗΛ. 6937084395

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
KΕΝΤΡΙΚΑ ΣΤΟΝ ΓΑΪΟ ΠΑΞΩΝ, ΧΩΡΟΣ 28 Τ.Μ. 1ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ, ΔΙΑ-

ΜΠΕΡΕΣ ΜΕ ΤΟΥΑΛΕΤΑ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
ή ΓΙΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ. ΤΙΜΗ ΛΟΓΙΚΗ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ: 6932-100256.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 2 ΔΩΜΑΤΙΩΝ 30 Τ.Μ. 

ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ ΜΕ ΘΕΑ ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Εξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτικα 
με κήπο 70 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κ.λπ. Τιμή: 260.000 €  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 210-6820822 κινητό: 6932-146885

ΜΠΡΑΒΟ 
Κατά τη διάρκεια του φετινού καλοκαιριού στο νησί μας, κάποιοι συμπα-

τριώτες μας βρέθηκαν στην ανάγκη να χρειαστούν αίμα, γιατί περνούσαν 
δύσκολα με την υγεία τους.
Το μήνυμα δόθηκε αρμοδίως και υπήρξε συγκινητική προσέλευση 

συμπατριωτών μας για να καλύψουν με αίμα τους αρρώστους μας. 
Ήταν τόση η προσέλευση που οι φιάλες που υπήρχαν στο Ιατρείο δεν 

έφτασαν και πολλοί αιμοδότες δεν μπόρεσαν να δώσουν το αίμα τους.
Φαίνεται λοιπόν ότι στο νησί μας υπάρχει σε μεγάλο βαθμό η αγάπη 

και το ενδιαφέρον για τον πλησίον όταν η ανάγκη το απαιτήσει και αυτό 
μας συγκινεί ιδιαίτερα. 
Αξίζουν συγχαρητήρια σε όλους τους αιμοδότες και μακάρι πάντα να 

υπάρχει η ίδια ευαισθησία για τους πάσχοντες και έχοντες ανάγκη.
Ειδικά τώρα που οι συγκυρίες είναι υπερβολικά δύσκολες.
Υ.Γ. Η Τράπεζα Αίματος της Ένωσης Παξινών, υπάρχει πάντα και μας 

περιμένει στο Γενικό Νοσοκομείο Πατησίων, οδός Χαλκίδος 15-17 Άνω 
Πατήσια, που υπεύθυνη αιμοδοσίας είναι η συμπατριώτισσά μας κ. Μαρία 
Γραμματικού (Μπούνα).
Εκεί δυστυχώς δεν έχουμε μεγάλη προσέλευση, ας το προσπαθήσουμε 

όσοι μπορούμε, γιατί πάντοτε υπάρχουν ανάγκες για το ζωογόνο αυτό 
υγρό.

Μπάμπης Πέτρου 
(Zγαρίλιος)

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
Η Βασιλική Τράνακα του Γεωργίου (Γώγου) σύζυγος Κάντα • 
Ευαγγέλου γέννησε στα Γιάννενα αγοράκι.
Να ζήσουν τα νεογέννητα.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
Ο Κωνσταντίνος Βλαχόπουλος του Σπυρίδωνος (Ρομπόλας) • 
και η σύζυγός του Λευκοθέα το γένος Κ. Απέργη (Στασινού) 
βάπτισαν το κοριτσάκι τους στον Ι.Ν. Αγίου Χαραλάμπους 
και του έδωσαν το όνομα Μαριάνθη-Κωνσταντίνα. 
Ο Σπύρος Λοΐσιος του Γεωργίου και η Έλενα Βελλιανίτη • 
του Χαραλάμπους (Γιούρε) βάπτισαν το αγοράκι τους στον 
Ι.Ν. Προφήτη Ηλία Πειραιώς και του έδωσαν το όνομα 
Γεώργιος.
Η Κατερίνα Καλοδίκη και ο σύζυγός της Κων/νος βάπτισαν • 
το αγοράκι τους τον μήνα Αύγουστο στην Κέρκυρα και του 
έδωσαν το όνομα Θωμάς-Λουκάς. 
Η Ανδριάνα Απέργη του Ιωάννου (Νάγρα) και ο Δημήτρι-• 
ος Μακρής του Ξενοφώντα, βάπτισαν το κοριτσάκι τους 
στον Ι.Ν. Υπαπαντής Λάκκας και του έδωσαν το όνομα 
Ιωάννα. 
Να ζήσουν τα νεοφώτιστα.

ΓΑΜΟΣ - ΒΑΠΤΙΣΗ 
Την Κυριακή 14 Οκτωβρίου στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου • 
Αλυκών Κερκύρας έγινε ο γάμος του Χαράλαμπου Αρώνη 
μετά της Ελβίρας Γεωλδάση· ως παράνυμφος παρέστη ο 
κ. Στέφανος Κάγκας. 
Το Μυστήριον ευλόγησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 
Κερκύρας Παξών και Διαποντίων Νήσων κ.κ. Νεκτάριος.
Αμέσως μετά τελέστηκε η βάπτιση του γιου των νεονύμ-
φων. Στον νεοφώτιστο δόθηκε το όνομα ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ως 
ανάδοχος παρέστη η κ. Φωτεινή Θεοδωρίδη. 

ΓΑΜΟΙ 
Ο Ευστάθιος Τράνακας του Παντελή (Σαγδέρος) και η • 
Θεοδώρα Μαρουσάκη του Ιπποκράτη παντρεύτηκαν στο 
Δημαρχείο Παξών.
Ο Γραμμένος Σπύρος του Ιωάννου και η Αρώνη Μαρία του • 
Σπυρίδωνος παντρεύτηκαν στο Δημαρχείο Πειραιά.
Να ζήσουν οι νεόνυμφοι.

ΘΑΝΑΤΟΙ 
Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Παναγιώτης Γιαν-• 
νούλης του Γερασίμου (Πιτσιρής) ετών 67.
Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Σπυρί-• 
δων Μητσιάλης του Λαζάρου (Λάλης) ετών 61. 
Πέθανε και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα η Μαρία συζ. Νικολάου • 
Απέργη (Νάγρα) ετών 72. 
Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Ελευθερία Βελλια-• 
νίτη χήρα Διονυσίου (Κωνσταντάρα) ετών 87.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ 
Η Οικογένεια του Ιερέως Αθανασίου Αρώνη (Παπαλάγιου) ευχαριστεί και δημο-

σίως τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτην Κερκύρας Παξών και Διαποντίων Νήσων 
κ.κ. ΝΕΚΤΑΡΙΟΝ διότι με πολλή πατρική αγάπη απεδέχθη την πρόσκλησή μας 
όπως τελέσει τον γάμο του Χαράλαμπου και της Ελβίρας. 
Ο Σεβασμιώτατος παρέστη και ετέλεσε το μυστήριον και πατρικώς ομίλησε 

εις τους νεονύμφους.
Σεβασμιώτατε, θερμώς σας ευχαριστούμε δια την πολλήν προς ημάς αγάπη 

Σας, και ευχόμεθα υιϊκώς όπως Κύριος ο Θεός χαρίζει εις Υμάς Υγείαν, ως 
και πολυχρόνιον, αγλαόκαρπον ποιμαντορίαν επ’ αγαθώ της φιλτάτης ημών 
Εκκλησίας.

π. Αθανάσιος Οικογειακώς

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ
Η ΔΕΗ Α.Ε. υπενθυμίζει στους πελάτες της που κάνουν χρήση του μειωμένου 

(νυχτερινού) οικιακού τιμολογίου με τμηματικό ωράριο ότι η ρύθμιση αυτή θα 
ισχύσει και φέτος, όπως κάθε χρόνο, από την 1η Νοεμβρίου 2012 έως και 
την 30ή Απριλίου 2013.
Καταναλωτές που επιθυμούν να έχουν ενημέρωση για το θέμα αυτό μπορούν 

να ζητούν τα σχετικά πληροφοριακά έντυπα από τα αρμόδια γραφεία ΔΕΗ της 
περιοχής τους ή να επισκεφθούν την ιστοσελίδα της ΔΕΗ.
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                  ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ  

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΟΙ
ΤΗΛ.: 26620 32643 ΤΗΛ: 26620 31226 - 26620 31219

Aνακοίνωση
Η χορωδία της Ένωσης Απανταχού 

Παξινών «Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» για 
το έτος 2012-2013 αρχίζει τις πρόβες της 
κάθε Παρασκευή, ώρα 19.00 στα Γραφεία 
της Ένωσης. 
Όσοι Παξινοί διαμένουν στην Αθήνα, τα 

προάστια και τον Πειραιά και επιθυμούν 
να γίνουν χορωδοί, μπορούν να επικοινω-
νήσουν μαζί μας στο τηλ. 210 5220570. 

Το Δ.Σ. 

28η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 194028η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940
Σε όλες τις ιστορικές περιόδους του Ελληνικού 

Έθνους, από τα πανάρχαια χρόνια μέχρι σήμερα, ο 
λαός μας στα πολύ δύσκολα, με κάποιο μαγικό τρόπο 
αφυπνίζεται, ενώνεται και πολεμά μέχρι θανάτου για 
την εθνική του αξιοπρέπεια. 
Έτσι έπραξε και την 28η Οκτωβρίου 1940 με το 

ιστορικό εκείνο ΟΧΙ του Ιωάννη Μεταξά, στη συνέχεια 
με τα κατορθώματα του Ελληνικού Στρατού στα κακο-
τράχαλα βουνά της Αλβανίας, της Ηπείρου, στο βουνό 

Μπέλες της Μακεδο-
νίας μας και τέλος την 
περίοδο της Εθνικής 
Αντίστασης, κατά των 
Ναζιστών κατακτητών 
Γερμανών. 
Όλα αυτά που συ-

νέβησαν τότε, είναι 
γνωστά στους συμπα-
τριώτες μας, από αφη-
γήσεις, από το Σχολείο 
και από τους ίδιους 
τους πρωταγωνιστές 
και άλλες πηγές. 
Δεν γνωρίζω όμως 

αν έχουν ακούσει πολ-
λοί, την ιστορία, ενός 
Έλληνα Εφέδρου λο-

χία, που έχοντας απέναντί του, την πιο σύγχρονη 
πολεμική μηχανή της εποχής, έμεινε μόνος του μέσα 
σε ένα πολυβολείο και «έριξε’ 38.000 σφαίρες εναντίον 
των Γερμανών εισβολέων! Σταμάτησε όταν τελείωσαν οι 
σφαίρες και αφού είχε προξενήσει απίστευτες απώλειες 
στους Γερμανούς!
Είναι η ιστορία του λοχία Δημήτρη Ίτσιου, ο οποίος 

γεννήθηκε το 1906 στην σκλαβωμένη τότε Μακεδονία, 
από Βλάχους γονείς, στο χωριό των Σερρών Άνω 
Πορόϊα και με την κήρυξη του Δεύτερου Παγκόσμιου 
Πολέμου επιστρατεύτηκε ως έφεδρος λοχίας και υπη-
ρετούσε στο Μπέλες. 
Ο Ίτσιος κατά την εισβολή των Γερμανών στο Μπέλες, 

στις 6 Απριλίου 1941, βρέθηκε να είναι επικεφαλής του 
Πολυβολείου Π8.
Η ώρα είναι 05.15 το πρωί στην «Ομορφοπλαγιά» του 

Μπέλες. Κάποια στιγμή τρία ή τέσσερα «στούκας» πλη-
σιάζουν την περιοχή και ξερνούν σίδερο και φωτιά. 
Η προκάλυψη δεν αντέχει άλλο. Έρχεται η σειρά 

των πολυβολείων. Οι υπερασπιστές τους καθηλώνουν 
τους Γερμανούς, αλλά τα αεροπλάνα τους, βουτούν και 
ξαναβουτούν σκορπώντας φωτιά και όλεθρο. 
Τα πολυβολεία Π3, Π4, Π5 και Π9 σιγούν.
Το Π6 έπειτα από σθεναρή αντίσταση καταλαμβά-

νεται.
Τα πολυβολεία Π7 και Π8 όμως συνεχίζουν να μά-

χονται. 
Το πολυβολείο Π8 στο οποίο επικεφαλής είναι ο Λοχί-

ας Ίτσιος έχει στη διάθεσή του 38.000 φυσίγγια, που οι 
υπερασπιστές τους είναι διατεθειμένοι να «ξοδέψουν» 
με τη δέουσα «τσιγκουνιά».
Κάποια στιγμή, ο λοχίας Ίτσιος, βλέποντας το μάταιο 

της θυσίας, διατάζει τους στρατιώτες να εγκαταλείψουν 
το Π8. 
Ο ίδιος θα μείνει και θα προσπαθήσει να καλύψει 

μόνος του τη σωτηρία τους. Μερικοί υπακούουν. Οι 
Ανωπορογιώτες όμως μένουν. Είναι φίλοι και σύντρο-
φοι στις δουλειές και στα γλέντια στο χωριό. Τώρα 
είναι συμμαχητές του στο Π8, στην απόφασή του, για 
αντίσταση μέχρι εσχάτων.
Ο Ίτσιος αποκρούει με το πολυβόλο του τις λυσσασμέ-

νες απόπειρες των Γερμανών για κατάληψη του οχυρού 
του και δεν σταματά να σκορπά τον όλεθρο και το θάνα-
το στον Γερμανό εισβολέα. Οι άδειοι κάλυκες γεμίζουν 
τον ελεύθερο χώρο του πολυβολείου. Το τηλέφωνο με 
τη Διοίκηση από ώρα έχει σιγήσει. Κάποια στιγμή τα 
πυρομαχικά τελείωσαν. Αμέσως μετά ακολουθεί μία 
αλλόκοτη σιωπή. Οι Γερμανοί λουφάρουν. Αυτό φαίνε-
ται περίμεναν. Το τελείωμα των φυσιγγιών. Ο Λοχίας 
με τους συντρόφους του γνωρίζουν πως έπραξαν το 
καθήκον τους.
Με δυσκολία ανοίγουν τη βαριά σιδερένια πόρτα του 

φρουρίου τους. Τα άδεια φυσίγγια την έχουν φρακάρει. 
Σε λίγο βρίσκονται έξω. 
Είναι προχωρημένο απόγευμα. Μισοζαλισμένοι και 

ιδρωμένοι ούτε που κατάλαβαν την περικύκλωσή τους 
από ομάδα Γερμανών. 

«Οι άντρες όσοι δεν εφονεύθησαν, συλλαμβάνονται 
αιχμάλωτοι και μαζί τους ο Λοχίας Ίτσιος Δημήτριος 
αρχηγός του πυροβολείου Π8, το οποίο με τα πυρά του 
επέφερε τεράστιες φθορές στους Γερμανούς. Γι’ αυτό 
ο επικεφαλής αυτών Αξ/κός ζητάει να μάθει τον Αρχη-
γόν», μας πληροφορεί ο Συνταγματάρχης Γιακουμής 
στο πολεμικό του ημερολόγιο.
Ο επικεφαλής αξιωματικός σε άπταιστα Ελληνικά ζητά 

τον αρχηγό του φρουρίου Π8. Η σκηνή που ακολουθεί 
ζωντανεύει, χωρίς υπερβολή, την Αλαμάνα με το Διάκο 
της πάνω στα Μακεδονικά βουνά. Ευθυτενής, με αγέ-
ρωχη αξιοπρέπεια χωρίς ίχνος πρόκλησης και ανόητης 
επίδειξης, κάνει ο Ίτσιος δυο-τρία βήματα μπροστά, 
χαιρετά στρατιωτικά το Γερμανό Αξιωματικό και με 
σταθερή φωνή αναφέρει: 

- Ίτσιος Δημήτριος, λοχίας πεζικού.
Ξαφνιάζεται ο άλλος. Στα μάτια του εύκολα θα μπο-

ρούσε να διακρίνει κανείς το θαυμασμό του για το 
παλληκάρι.

- Συγχαρητήρια λοχία. Με τη γενναιότητά σου ζωντά-
νεψες εδώ πάνω, σε τούτα τα βουνά, την πανάρχαια 
ιστορία των προγόνων σου.
Αμέσως μετά του κάνει νεύμα να τον ακολουθήσει. 

Τον οδηγεί στο ξέφωτο μπροστά από το πολυβολείο, 
και δείχνοντας του τις δεκάδες των πτωμάτων των 

στρατιωτών του - πάνω από 200 κατά έγκυρη εκτίμη-
ση - του λέει: 

- Αυτό που βλέπεις λοχία είναι έργο δικό σου. 
Ο Ίτσιος γαλήνιος σαν όλους τους πραγματικούς 

ήρωες απαντά λακωνικά.
- Έπραξα το καθήκον μου.
- Εσύ έπραξες το καθήκον σου. Τώρα η σειρά μου να 

«εκτελέσω» κι εγώ το δικό μου καθήκον.
Και μπροστά στα έκπληκτα μάτια των Ελλήνων και 

Γερμανών στρατιωτών, βγάζει το πιστόλι του και στυ-
λώνοντάς το στο κρόταφο του παλληκαριού τον εκτελεί 
εν ψυχρώ. 
Η θυσία του έχει καταγραφεί σε σχετική πολεμική 

έκθεση του 111/70 τάγματος Πεζικού, όπου μεταξύ άλ-
λων αναφέρονται: «... ο γενναίος Ίτσιος Δημήτριος 
με το σκληρό θάνατό του θα εισέλθει στο πάνθεον 
των ηρώων και η ιστορία θα αναγράφει το όνομά 
του προς παραδειγματικό των επερχόμενων γενε-
ών...».
Το πτώμα του, μαζί με αυτά των άλλων συμπολε-

μιστών του, ετάφη στην Ομορφοπλαγιά. Το 1946, η 
σύζυγός του, Άννα, μαζί με άλλους συγχωριανούς, 
ξέθαψαν και μετέφεραν τα οστά του και των άλλων 
πεσόντων στο Ηρώο του χωριού Άνω Πορόια. Είναι η 
χρονιά που απονέμεται μεταθανάτια στο λοχία ο βαθμός 
του Επιλοχία και το Αργυρό Αριστείο Ανδρείας για τη 
γενναιότητα και το θάρρος του.
Πολλά χρόνια μετά στήνεται στην «Ομορφοπλαγιά» 

και κοντά στο θρυλικό πλέον Π8 αναμνηστική στήλη, 
το δε στρατόπεδο που υπάρχει στο χώρο της θυσίας 
του ονομάζεται «Στρατόπεδο Ίτσιου». Τέλος στις 10 
Αυγούστου 1980, σε επίσημη τελετή γίνονται τα απο-
καλυπτήρια της γλυπτικής σύνθεσης στην κεντρική 
πλατεία του χωριού Άνω Πορόια. 
Σήμερα, επίκαιρα όσο ποτέ, ο ήρωας Δημήτριος Ίτσι-

ος βροντοφωνάζει με τη χάλκινη σιωπή της προτομής 
του από την κεντρική πλατεία του Μακεδονίτικου κεφα-
λοχωριού, σε απόσταση αναπνοής από τα συμβατικά 
σύνορα του ασύνορου Ελληνισμού, ότι τα κόκκαλα 
των παλαιών και νέων Μακεδόνων ηρώων τσακίζουν 
αλύπητα τα βέβηλα χέρια φίλων και εχθρών, για όποια 
απόπειρα καπήλευσης της Ελληνικής ιστορίας.

- Ίτσιος Δημήτριος του Ευσταθίου...
- Παρών!
Υ.Γ. Η ιστορία αυτή την οποία προλογίζω και απο-

σπασματικά αναφέρω, λόγω συντομίας, γράφτηκε στη 
μηνιαία εφημερίδα ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ (Απρίλιος 2012) της 
Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού της οποίας 
είμαι μέλος. 
Την αφιερώνω στην μνήμη όλων όσοι έπεσαν στα 

πεδία των μαχών για την πατρίδα.
Ας είναι αιωνία τους η μνήμη.

Αντώνης Θ. Κάγκας
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ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ

ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ, ΠΑΛΙΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 

ΠΑΞΟΥΣ, ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΜΑΣ
ΤΗΛ + FAX: 26620 31 175 ΚΙΝ: 6977 000 348

ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ        HAIRDRESSING

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΑ 
ΜΑΝΙΚΙΟΥΡ - ΠΕΝΤΙΚΙΟΥΡ

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. 26620 32585  ΚΙΝ: 6972976756

ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ: ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΗ 

Τι σημαίνει ο όρος ασφάλεια τροφίμων;

Ασφάλεια τροφίμων είναι η δημιουργία όρων 
και προϋποθέσεων σε όλα τα στάδια της 
παραγωγικής διαδικασίας από το στάβλο ή 

το χωράφι μέχρι το τραπέζι, ώστε το προϊόν να είναι 
ποιοτικό και υγιεινό.
Οι σύγχρονες συνθήκες παραγωγής τροφίμων, η 

εντατικοποίηση της φυτικής και της ζωικής παραγω-
γής, η χρήση φυτοφαρμάκων και ζωοτροφών βασι-
σμένων σε ζωικά άλευρα και η απόλυτη κυριαρχία 
του κέρδους δημιουργούν ένα πλήθος διατροφικών 
κινδύνων απέναντι στους οποίους οι καταναλωτές 
εμφανίζονται εντελώς ανυπεράσπιστοι.
Η απάντηση βρίσκεται στην ολοκληρωμένη προ-

σέγγιση του ζητήματος, δηλαδή της παραγωγής 
τροφίμων από το χωράφι μέχρι το πιάτο του κατα-
ναλωτή.
Τροφική δηλητηρίαση στο σπίτι: Όταν ορισμένα 

άτομα εμφανίζουν διάρροια και εμετό, αυτό μπορεί 
να οφείλεται σε γρίπη. Μπορεί όμως να οφείλεται και 
σε τροφική δηλητηρίαση. Πολλές φορές δε γίνεται 
διάγνωση γιατί οι άρρωστοι αναρρώνουν χωρίς να 
επισκεφτούν γιατρό.
Οι περιπτώσεις των τροφίμων δηλητηριάσεων από 

σπιτικά φαγητά πιστεύεται ότι θα οξυνθούν στο μέλ-
λον, διότι οι σημερινές οικογένειες δίνουν μικρότερη 
σημασία και γνωρίζουν λιγότερα για την ασφάλεια 

των τροφίμων απ’ ό,τι οι προηγούμενες γενιές. 
Μελέτη που δημοσιεύτηκε τελευταία έδειξε ότι οι 

άντρες γνωρίζουν λιγότερα για την ασφάλεια των 
τροφίμων, σε σύγκριση με τις γυναίκες, ενώ οι άν-
θρωποι κάτω των 40 φροντίζουν λιγότερο για την 
ασφάλεια των τροφίμων μέσα στο σπίτι σε σχέση 
με τους μεγαλύτερους.
Για παράδειγμα, όταν ρωτήθηκαν εάν είναι ασφα-

λές να καταναλώσουν ένα μαγειρεμένο φαγητό το 
οποίο έμεινε εκτός ψυγείου όλο το βράδυ, χωρίς να 
το ξαναζεστάνουν - μία πολύ επισφαλής πρακτική - 
το 12% των αντρών έναντι 5% των γυναικών έδωσε 
θετική απάντηση.
Συγκριτικά με την ηλικία, σχεδόν το 40% των ερω-

τηθέντων κάτω των 40 ετών παραδέχτηκαν ότι δεν 
πλένουν επαρκώς τις επιφάνειες που χρησιμοποιούν 
για να κόβουν τρόφιμα, ενώ το αντίστοιχο ποσοστό 
των ερωτηθέντων άνω των 60 ετών είναι 25%.
Η αύξηση στη χρήση «εύκολων» τροφίμων, τα 

οποία παρασκευάζονται με ειδικές διαδικασίες και 
την παρουσία χημικών, περιπλέκει ακόμη περισσό-
τερο την κατάσταση μέσα στο σπίτι αναφορικά με τις 
πρακτικές ασφάλειας τροφίμων. Αυτά τα τρόφιμα που 
διατηρούνται με κάποιο ιδιαίτερο τρόπο δίνουν στους 
καταναλωτές την λανθασμένη εντύπωση ότι και τα 
αντίστοιχα τρόφιμα που μαγειρεύονται στο σπίτι είναι 
εξίσου ασφαλή αν διατηρούνται αναλόγως. 
Άλλοι επιμολυντές στην κουζίνα: Ο μόλυβδος 

που υπάρχει σε μερικά είδη κεραμικών πιατικών 

στα τρόφιμα και τα ποτά αποτελώντας έτσι την κύρια 
πηγή έκθεσης των καταναλωτών σε μόλυβδο από 
τρόφιμα. Παρακάτω σας δίνουμε μερικές συμβουλές 
για να αποφύγετε την έκθεση στο μόλυβδο: 

- Μην αποθηκεύετε όξινα τρόφιμα, όπως π.χ. χυ-
μούς φρούτων, σε κεραμικά δοχεία.

- Αποφύγετε ή περιορίστε, σε ειδικές μόνο περι-
πτώσεις, τη χρήση αντικών ή συλλεκτικών κουζινικών 
για τρόφιμα και ποτά.

- Ακολουθήστε τις οδηγίες στην ετικέτα των δια-
κοσμητικών κεραμικών: «Όχι για χρήση τροφίμων 
- Μπορεί να προκαλέσει δηλητηρίαση» ή «Μόνο για 
διακοσμητικούς σκοπούς» και μην τα χρησιμοποιείτε 
για την προετοιμασία ή την αποθήκευση τροφίμων. 
Κωνσταντίνος Αποστολάκης 
Κλινικός Διαιτολόγος - Διατροφολόγος BSc, Gcez
Τηλ. Ιατρείου 210 2521259 - 6944663699

ΣΠΥΡΟΣ Ν. ΦΑΝΑΡΙΩΤΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Γάϊος ΠΑΞΟΙ

Τηλέφωνο: 26620-31759
Κινητό: 6932-469726

ΑΠΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΙΚΩΝ 

ΤΗΛ.: 6972 138 281 - 26620 32608 
ΓΑΪΟΣ - ΠΑΞΟΙ

 ΤΖΑΝΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ σύζυγος  Πηνελόπης σύζυγος Πηνελόπης 
Ανεμογιάννη (Γούδου)
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3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ  
ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΜΕΛΟΥΣ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 
- ΛΥΚΕΙΟΥ ΠΑΞΩΝ 

Καταγγέλλουμε την αδικαιολόγητη ολιγωρία που 
υπάρχει από πλευράς πολιτείας για τα θέματα που 
αφορούν την ομαλή λειτουργία των Σχολείων της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 
Επισυνάπτουμε αντίγραφα επιστολών με τα αι-

τήματά μας, αιτήματα για τα οποία σήμερα έχουμε 
κάνει κατάληψη του σχολείου μας. 
Ζητάμε την υποστήριξη όλων των φορέων, γονέ-

ων, καθηγητών, δήμου και περιφέρειας. 
Δώστε μας μία απάντηση στην απορία μας: 
ΕΙΜΑΣΤΕ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ή ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΕΙΝΑΙ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΜΜΕΝΟ...
Σήμερα 31/10/12, ημέρα Τετάρτη και ώρα 08.30 

π.μ., ύστερα από την γενική συνέλευση του Γυ-
μνασίου-Λυκείου Παξών, αποφασίστηκε βάση της 
πλειοψηφίας των μαθητών, μέσω της ψηφοφορίας 
(78 θετικές - 7 αρνητικές ψήφους) η μόνιμη κατάλη-
ψη του σχολικού κτηρίου. Οι λόγοι που οδήγησαν 
σε αυτή την απόφαση είναι σύνθετοι και σοβαροί. 
Πρωταρχικό κίνητρο της κίνησής μας αποτελεί η 
σοβαρή έλλειψη καθηγητών (Γαλλικός, τεχνολόγος, 
μουσικός, φιλόλογος) αλλά ιδιαίτερα του φιλολόγου. 
Συνέπεια αυτού η μέχρι τώρα καθηγητές μας να είναι 
ανεπαρκείς για την αναπλήρωση των μαθημάτων 
του Γυμνασίου και ιδιαίτερα των κατευθύνσεων Β’ 
και Γ’ Λυκείου. Η κατάσταση αυτή καθιστά αδύνατη 
την αναπλήρωση κενών με αποτέλεσμα οι μαθητές 
να περιπλανούνται άσκοπα στο χώρο του σχολείου, 
χάνοντας πολύτιμες διδακτικές ώρες.
Αναγκαιότητα αποτελεί να επισημάνουμε πως η 

κατάληψη του σχολείου δεν αποτελεί την πρώτη μας 
κίνηση για το ζήτημα αυτό, καθώς πρέπει να ανα-
φερθεί πως έχει σταλεί επιστολή όχι μόνο στο σύλ-
λογο γονέων και στο σύλλογο των καθηγητών, αλλά 
και στο Δήμο Παξών, τη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση 
Κέρκυρας, αλλά και στο Υπουργείο Παιδείας. 
Για την λύση του προβλήματος δεν αρκούν οι 

ευχές, οι ελπίδες και τα ωραία λόγια, αλλά η άμεση 
δραστηριοποίηση όλων των φορέων, γονέων, κα-
θηγητών, δήμου και περιφέρειας.
Τέλος από όλους εσάς ζητάμε την άμεση αποκα-

τάσταση των αναγκών μας και σας παρακαλούμε να 
κινητοποιηθείτε όσο το δυνατόν γρηγορότερα. Με 
εκτίμηση το Δεκαπενταμελές συμβούλιο Γυμνασίου 
- Λυκειακών τάξεων Παξών.

Πρόεδρος Σπυρίδων Γραμματικός
Αντιπρόεδρος  Μάριος Κολοβός

Γραμματέας  Παυλίνα Βλαχοπούλου

ΜΗΝΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗ ΖΩΗ 
ΚΑΙ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ 

Το παράρτημα Κέρκυρας του Εθνικού Συμβουλίου 
κατά των ναρκωτικών διοργάνωσε εκδήλωση για 
την επικαιροποίηση του αιτήματος για δημιουρ-

γία «στέγης» θεραπευτικής μονάδας για εξαρτημένους 
χρήστες και για τις οικογένειές τους στο νησί.

Πρωταγωνιστής της εκδήλωσης ο γνωστός κολυμβητής 
ανοικτής θαλάσσης και συμπατριώτης μας από μητέρα, 
Χάρης Θεοδόσης, το γένος Απέργη. 
Εκτέλεσε ένα πολύ δύσκολο εγχείρημα τον κολυμβητικό 

διάπλου από την Ηγουμενίτσα στην Κέρκυρα. 
Το εγχείρημα στέφθηκε από επιτυχία και ο Χάρης 

έφτασε κάνοντας ρεκόρ.
Τον υποδέχτηκαν με χειροκροτήματα και τον επευφή-

μησαν πολλοί κάτοικοι και νέα παιδιά που έπεσαν στη 
θάλασσα να τον προϋπαντήσουν. 
Ο Χάρης με δηλώσεις του αναφέρθηκε στη σημαντική 

αξία του αθλητισμού ενάντια στα ναρκωτικά και ευχήθηκε 
το μήνυμα που έφερε η προσπάθειά του, για τη δημιουργία 
θεραπευτικής μονάδας για εξαρτημένους, να έχει τους 
κατάλληλους αποδέκτες. 

Μπάμπης Πέτρου 
(Ζγαρίλιος)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

Παράδοση μουσικών 
οργάνων στις φιλαρμονικές 
της Κέρκυρας και Παξών

Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κέρκυρας, Χρήστος 
Σκούρτης, παρέδωσε στα μέλη των διοικήσεων των 
Φιλαρμονικών της Κέρκυρας τα μουσικά όργανα, στο 
πλαίσιο του προγράμματος ΕΣΠΑ και έργο: «Ενίσχυση 
εξοπλισμού Φιλαρμονικών Κέρκυρας», που περιλαμ-
βάνει τρία υποέργα.
Τα άλλα υποέργα αφορούν τις στολές (β) που θα 

ολοκληρωθεί μέχρι τον Μάρτιο του 2013 και τα κράνη 
(γ) που θα ολοκληρωθεί μέχρι τέλος Νοεμβρίου.
Σημειώνεται ότι παραδόθηκαν 500 περίπου όργανα 

προέλευσης Αμερικής, Γαλλίας, Ιταλίας κλπ.
Υπενθυμίζεται ότι η Φιλαρμονική «Καποδίστριας» 

είχε επιχορηγηθεί πρόσφατα για την προμήθεια μου-
σικών οργάνων. 
Μουσικά όργανα στη Φιλαρμονική Παξών 
Ειδικότερα για τη Φιλαρμονική Παξών δόθηκαν τα 

εξής μουσικά όργανα:
Δύο φλάουτα - YAMAHA 281• 
Έξι κλαρινέτα ΒΒ - BUFFET E11• 
Έξι κλαρινέτα ΣΙΒ - YAMAHA 650• 
Δύο σαξόφωνα ΑΛΤΟ - CANNONBALLA AL-• 
CAZAR
Δύο σαξόφωνα ΤΕΝΟΡΕ - CANNONBALLA • 
ALCAZAR
Ένα ΓΚΡΑΝ - ΚΑΣΣΑ - PREMIER 189• 
Έξι ταμπούρια παρέλασης - PREMIER 1049• 
Ένα πιάτο μπάντας - SABIAN • 
Ένα ντραμ σετ - PREMIER 6195• 

28η Οκτωβρίου

Μοιάζουν σαν ταινία βουβού κινηματογρά-
φου τα περασμένα σχολικά χρόνια, εκεί-
να που το σχολείο δεν ήταν άλλο από μια 

τεράστια αίθουσα ικανή να στεγάσει και τις 6 τάξεις 
υπό την εποπτεία του δασκάλου. Σε εκείνο το μέρος 
που η αυλή ήταν μια ‘άλλη χώρα’, που το νερό 
της στέρνας ηταν…ποσιμο και τα φρούτα ήταν…
fast-food. Εκεί που στον προθάλαμο στέκονταν ο 
ανδριάντας του Μεγάλου Αλεξάνδρου και οι φω-
τογραφίες εκείνων που θυσίασαν την ζωή τους για 
να ζούμε ελεύθεροι. Εμείς! Οι ελεύθεροι απόγονοι! 
Εκείνων που πολέμησαν τους γερμανούς κατακτη-
τές, τον φασισμό, τον ναζισμό, και οποιονδήποτε 
σκέφτηκε να υποδουλώσει την σκέψη, την θέληση 
και την ελευθερία μας. Το να καταθέσουμε δάφνινο 
στεφάνι στο μνημείο της πλατείας του χωριού ήταν 
το μνημόσυνο τους! ‘Οι νεκροί πεθαίνουν όταν 
τους ξεχνάμε εμείς οι ζωντανοί’ όπως μου είχε πει 
ο Γιάννης Αρβανιτακης μια φορά, (παιδί εγώ και 
το συγκράτησα.)

‘Όταν τους ξεχνάμε οι ζωντανοί…’ και εμείς ξεχά-
σαμε που καταχωνιάσαμε τον ανδριάντα του Μέγα 
Αλέξανδρου, ξεχάσαμε να βάλουμε την Ελληνική 
σημαία στο σχολείο, ξεχάσαμε και το ηρώο των 
πεσόντων που το γκρεμίσαμε και στην θέση του 
βάλαμε μια υπέροχη πλαστική γλάστρα και που 
σίγουρα αυτό που έχει μέσα δεν είναι ούτε καν ελαι-
όδεντρο παρά κάτι σαν… Αιγυπτιακός φοίνικας.

 Για όσους δεν ξέρουν, μιλώ για το ‘μνημείο των 
πεσόντων’ στον Λογγο που δυστυχώς ‘έπεσε’ μαζί 
με τους ‘πεσόντες’
Τι κρίμα και τι ντροπή …

Ηλίας Δένδιας  (Καρούσος) 
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ΤΟ ΕΚΚΛΗΣΑΚΙ 
ΤΟΥ ΑΗ ΓΙΑΝΝΗ 

ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
Για δεύτερη χρονιά φέτος (μετά την ανακαίνιση) επα-

ναλειτούργησε το γραφικό εκκλησάκι τ’ Άη Γιάννη στις 29 
Αυγούστου 2012. 
Από νωρίς το πρωί 4 ιερείς (2 του νησιού και 2 επι-

σκέπτες) μαζί με τους ψάλτες πήγαν με τη βάρκα στην 
εκκλησία.

Ντόπιοι και ξένοι προσκυνητές αργότερα παρακολού-
θησαν την υπέροχη θεία λειτουργία και γεύτηκαν τον 
μυρωδάτο καφέ και τα νηστίσιμα (λουκούμια - κουλου-
ράκια κλπ.).
Η επιστροφή με τη βάρκα ήταν απολαυστική.
Ευχόμαστε και του χρόνου.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Το Δ.Σ. της Ε.Ε.Ε., μέσα στα πλαίσια των δραστηρι-

οτήτων του, δημιούργησε τμήμα Επτανησιακής Ψαλτι-
κής υπό την διεύθυνση του μουσικού κου Παναγιώτη 
Χασαπιάνου. Το τμήμα θα λειτουργεί σε εβδομαδιαία 
βάση στην αίθουσα των γραφείων της ‘’ΕΝΩΣΗΣ ΑΠΑ-
ΝΤΑΧΟΥ ΙΘΑΚΗΣΙΩΝ’’ (Θεμιστοκλέους 4, Αθήνα).
Για περισσότερες πληροφορίες και συμμετοχή στο 

τμήμα της Επτανησιακής Ψαλτικής, μπορείτε να επι-
κοινωνείτε στα παρακάτω τηλέφωνα:
Παν .Χασαπιάνος  (Υπεύθυνος  τμήματος ) : 

6983512422
‘’ΕΝΩΣΗ ΕΠΤΑΝΗΣΙΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ’’: 6978332703
6946255527
2106017441
όπως επίσης και μέσω της ιστοσελίδας μας στη 

στήλη Πολιτισμός/Επτανησιακή Ψαλτική/Αίτηση εγ-
γραφής

http://www.enosieptanision.gr/ el/politismos/ 
eptanisiaki-psaltiki-gr.html

ΦΩΤΙΑ ΣΕ ΚΑΤΑΜΑΡΑΝ 
Την Πέμπτη 18 Οκτωβρίου 2012 φωτιά ξέσπασε λίγο 

μετά τις 09.00 το πρωί σε ιστιοφόρο καταμαράν στην 
θάλασσα του Ιονίου.
Σύμφωνα με πληροφορίες του pamepreveza.gr, η 

φωτιά ξέσπασε από άγνωστη μέχρι στιγμής αιτία ενώ 
οι δύο άντρες επιβαίνοντες στο σκάφος, έλληνες, βρέ-
θηκαν σώοι και σε εξωλέμβιο βάρκα. 
Η φωτιά ξέσπασε όταν το σκάφος έπλεε περίπου 7 

ναυτικά μίλια ανοιχτά των Αντίπαξων με κατεύθυνση 
από Κέρκυρα για Πρέβεζα.
Σύμφωνα με πληροφορίες του pamepreveza.gr, η 

φωτιά προξένησε μεγάλη καταστροφή στο σκάφος το 
οποίο έχει καεί ολοσχερώς...
Να σημειώσουμε ότι οι φλόγες φαίνονταν και από την 

Λούτσα σύμφωνα με τα όσα μας είπε αναγνώστης. 
Οι δύο επιβαίνοντες μεταφέρθηκαν για προληπτικούς 

λόγους στο κέντρο υγείας της Πάργας με το σκάφος 
του Λιμενικού Πρέβεζας. Το καταμαράν βυθίστηκε 
ενώ δεν έχει παρατηρηθεί ρύπανση της θαλάσσιας 
περιοχής.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

Παρέμβαση Γ. Κάφυρη 
στη δημόσια διαβούλευση 

για τα υδατοδρόμια
Ο Περιφερειακός Σύμβουλος Ιονίων Νήσων, Γιώργος 

Κάφυρης, υπέβαλε κείμενο προτάσεων στη δημόσια 
διαβούλευση του Υπουργείου Ανάπτυξης, σχετικά με 
το Σχέδιο Νόμου: «Διαμόρφωση Φιλικού Επιχειρημα-
τικού Περιβάλλοντος για τις Στρατηγικές και Ιδιωτικές 
Επενδύσεις και πιο συγκεκριμένα στο κεφάλαιο Ε΄, 
που αφορά στην Ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλλευση 
αεροδρομίων επί υδάτινων επιφανειών.

Το κείμενο της παρέμβασης 

Όπως γνωρίζετε, το νησί των Παξών μαζί με την 
Κέρκυρα φιλοξένησε το πρώτο πιλοτικό πρόγραμμα 
λειτουργίας υδροπλάνων, με αποτέλεσμα οι κάτοικοι 
και οι επισκέπτες να έχουν ωφεληθεί ουσιαστικότατα 
από τη δραστηριοποίηση των ευέλικτων και πολυχρη-
στικών αυτών μέσων μεταφοράς, που αποδείχθηκαν 
ιδανικά για μια χώρα με τις γεωγραφικές ιδιαιτερότητες 
της Ελλάδας. 
Το Σχέδιο Νόμου: «Διαμόρφωση Φιλικού Επιχειρη-

ματικού Περιβάλλοντος για τις Στρατηγικές και Ιδιωτικές 
Επενδύσεις είναι σε Δημόσια Διαβούλευση για την 
τελική του διαμόρφωση. 
Αναφορικά με το κεφάλαιο Ε΄, που αφορά στην 

Ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλλευση αεροδρομίων επί 
υδάτινων επιφανειών (Άρθρο 33, παράγραφος 2) που 
δεν επιτρέπει τη λειτουργία υδατοδρομίου ή τη χρήση 
υδάτινου πεδίου σε θαλάσσια περιοχή που εντάσσεται 
εντός του δικτύου περιοχών NATURA 2000, θα πρέπει 
να απαλειφθεί, για να μη δημιουργήσει κωλύματα σε 
περιοχές των Ιονίων Νήσων, όπου σε κάποια νησιά η 
θαλάσσια ζώνη περιλαμβάνεται στο δίκτυο περιοχών 
NATURA 2000 χωρίς να έχει γίνει ποτέ φορέας διαχεί-
ρισης άλλα και η κανονιστική διάταξη της περιοχής. 

Τα υδροπλάνα δεν ανήκουν στην 
κατηγορία «ενοχλητικών» σκαφών 

Αξίζει, μάλιστα ,να σημειωθεί ότι για την ίδρυση και 
λειτουργία αεροδρομίων επί υδάτινων επιφανειών 
προβλέπεται υποχρεωτικά Μελέτη Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων. Επίσης, στοιχεία Διεθνών Μελετών για 
τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις από την λειτουργία 
των Υδροπλάνων, αναφέρουν πως τα Υδροπλάνα 
τόσο από πλευράς μεγέθους και χαρακτηριστικών 
ατράκτου όσο και από πλευράς λειτουργίας των κι-
νητήρων, δεν ανήκουν στην «ενοχλητική» κατηγορία 
αεροσκαφών, μιας και τα μετρήσιμα ποσοστά θορύ-
βων και λοιπών περιβαλλοντικών οχλήσεων, είναι 
από τα πιο χαμηλά. 
Θα πρέπει, λοιπόν, να ληφθεί πολύ σοβαρά υπόψη 

το γεγονός ότι στην Ελλάδα τα υδροπλάνα πραγμα-
τοποιούσαν, για πέντε ολόκληρα χρόνια, καθημερινές 
πτήσεις στους Παξούς και στη λίμνη των Ιωαννίνων, 
που ανήκουν στο δίκτυο περιοχών NATURA 2000, 
χωρίς να υπάρξει το παραμικρό πρόβλημα περιβαλ-
λοντικής όχλησης ούτε να έχει καταγγελθεί το ελάχιστο 
από κανένα Δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα των περιοχών 
αυτών. 
Να ολοκληρωθεί άμεσα το Νομοθετικό Πλαίσιο αδει-

οδότησης υδατοδρομίων 
Τέλος, να σας επισημάνω ότι η επαναδραστηριο-

ποίηση των υδροπλάνων και η άμεση ολοκλήρωση 
του Νομοθετικού Πλαισίου για την αδειοδότηση των 
υδατοδρομίων, θα απαλλάξει τις τοπικές νησιωτικές 
κοινωνίες της χώρας μας από τεράστια και χρόνια 
προβλήματα, εμπεδώνοντας το αίσθημα ασφάλειας και 
κρατικής μέριμνας στους κατοίκους των πολύπαθων 
αυτών περιοχών.

Αναστολή λειτουργίας 127 ΔΟΥ και 
δημιουργία γραφείων εξυπηρέτησης 
Την αναστολή λειτουργίας 127 ΔΟΥ σε δύο φά-

σεις, τον Οκτώβριο και Δεκέμβριο 2012, με ταυ-
τόχρονη δημιουργία 99 Γραφείων Εξυπηρέτησης 
Φορολογουμένων που θα λειτουργήσουν στη θέση 
των ΔΟΥ που κλείνουν, προτείνει η ειδική επιτροπή 
επεξεργασίας και τελικού σχολιασμού του σχεδίου 
ενοποιήσεων των ΔΟΥ. 
Μεταξύ των ΔΟΥ που αναστέλλουν τη λειτουρ-

γία τους είναι και η ΔΟΥ ΠΑΞΩΝ και ένα από τα 
99 κέντρα εξυπηρέτησης πολιτών προτείνεται και 
στους ΠΑΞΟΥΣ.
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ΒΑΣΙΚΑ ΑΡΘΡΑ ΤΟΥ «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ»
Συνέχεια από προηγούμενα

ΕΠΙΣΤΟΛΗ 
Μόλις σήμερα πήρα στα χέρια μου την ΗΧΩ Σε-

πτεμβρίου, τεύχος 434, και στην πρώτη σελίδα είδα 
τις 4 φωτογραφίες με τίτλο «οι ελιές μας! οι πιο παλιοί 
κάτοικοι των Παξών!», ο βράχος των Παξών, που 
έγραφε ο Σαλβαδώρ, και μελαγχόλησα... Προφανώς 
η φωτογράφος δεν είδε τις πνιγμένες ελιές, εντελώς 
ξερές δηλαδή και είναι πολλές, από τα παράσιτα!!! 
Όταν ήμουν παιδί, κι από τα Μαστοράτικα πήγαινα 
στα Δαλιετάτικα, με τα πόδια φυσικά, έκοβα δρόμο στα 
Λαγκάδια κι ανέβαινα. Εδώ και χρόνια το μονοπάτι 
αυτό είναι εντελώς αδιάβατο!!! Και όχι μόνο αυτό. 
Σχεδόν σ’ όλο το νησί οι ελιές είναι παρατημένες στην 
τύχη τους. Ακόμη και οι γρέμπες που συγκρατούσαν 
τη γης στις σκάλες με τις ελιές έχουν εξαφανιστεί, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται. Πέρα από τον θαυμασμό για 
τις αιωνόβιες ελιές, στολίδι μοναδικό του νησιού, δεν 
υπάρχει κανείς να ενδιαφερθεί για την τύχη τους, που 
είναι η ίδια του τόπου; Μιας και η φύση δεν καταλαβαί-
νει από τουρισμό και άλλες δραστηριότητες...
Ελπίζοντας ότι θα υπάρξει διαθέσιμος χώρος για τη 

δημοσίευση του παρόντος στο επόμενο φύλλο, 
Σας ευχαριστώ πολύ εκ των προτέρων, 

Με τιμή
Σπύρος Γ. Μάστορας (Παπαγεράσιμου)

ΡΟΜΑΝ ΑΜΠΡΜΟΒΙΤΣ 
ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗ 

ΣΥΝΤΡΟΦΟ ΤΟΥ ΝΤΑΡΙΑ ΖΟΥΚΟΒΑ
Στις 4 Σεπτεμβρίου και 5 η υπερπολυτελής θαλαμηγός 

Eclipse, μήκους 115 μέτρων, αγκυροβόλησε έξω από 
την παραλία των Αντι-
παξών Βουτούμι. 
Το  απόγευμα  ο 

Ρομάν Αμπράμοβιτς 
έφθασε με τέντερ 
στους Παξούς, βγή-
κε έξω από το καφέ 
Capritsio, για να κάνει 
βόλτα στην παραλία 
του Γαΐου. Το βράδυ 
μαζί με τη σύντροφό 
του και την παρέα 
τους έφθασαν στην 
κοσμική  ταβέρνα 
«ΤΑΚΑ-ΤΑΚΑ» όπου 
απόλαυσαν τοπικά 
εδέσματα. Καθώς 
έμεινε περίπου ένα 
δίωρο στην ταβέρνα 
δεν παρέλειψε φεύ-
γοντας να μιλήσει με 
τα καλύτερα λόγια 
τόσο για το νησί όσο 
και για τη φιλοξενία 
του κόσμου.
Υποσχέθηκε ότι θα 

ξανάρθει.
Ν.Ρ.

Άρθρο 74
Συγκρότηση και Εκλογή Οικονομικής 

Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής
1. Η οικονομική επιτροπή και η επιτροπή ποιότητας ζωής 

αποτελούνται από τον δήμαρχο ή τον οριζόμενο από αυτόν 
αντιδήμαρχο ως πρόεδρο και από έξι (6) μέλη, αν το συμβούλιο 
έχει έως και είκοσι επτά (27) μέλη, οκτώ (8) μέλη, αν το συμβούλιο 
έχει έως και σαράντα πέντε (45) μέλη, και δέκα (10) μέλη, αν το 
συμβούλιο έχει πάνω από σαράντα πέντε (45) μέλη. Δύο (2) μέλη 
στις επταμελείς, τρία (3) μέλη στις εννεαμελείς και τέσσερα (4) 
μέλη στις εντεκαμελείς επιτροπές εκλέγονται από τις δημοτικές 
παρατάξεις της μειοψηφίας.

2. Το δημοτικό συμβούλιο, μετά την εκλογή του προεδρείου 
κατά τις ημερομηνίες που ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 
64 του παρόντος και κατά τη διάρκεια της ίδιας συνεδρίασης, 
εκλέγει μεταξύ των μελών του με μυστική ψηφοφορία τα μέλη 
της οικονομικής επιτροπής και της επιτροπής ποιότητας ζωής. 
Πρώτα εκλέγονται τα μέλη της οικονομικής επιτροπής και στη 
συνέχεια τα μέλη της επιτροπής ποιότητας ζωής. Δεν επιτρέπεται 
να εκλεγεί μέλος της οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής 
ο πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου.

3. Κάθε σύμβουλος ψηφίζει υποψήφιους ισάριθμους με τα μέλη 
της αντίστοιχης επιτροπής. Εκλέγονται από την πλειοψηφία και 
τη μειοψηφία, αντίστοιχα, όσοι λάβουν την απόλυτη πλειοψηφία 
των παρόντων. H ψηφοφορία επαναλαμβάνεται για τις θέσεις 
για τις οποίες δεν επιτυγχάνεται απόλυτη πλειοψηφία. Αν δεν 
επιτυγχάνεται απόλυτη πλειοψηφία και στη δεύτερη ψηφοφορία, 
γίνεται τρίτη ψηφοφορία οπότε εκλέγονται όσοι λάβουν τη σχε-
τική πλειοψηφία των παρόντων. Αν σε οποιαδήποτε ψηφοφορία 
υπάρχει ισοψηφία, ο πρόεδρος του συμβουλίου ενεργεί κλήρωση 
στην ίδια συνεδρίαση. Στην ίδια συνεδρίαση και με τον ίδιο τρόπο 
εκλέγονται για την

οικονομική επιτροπή και, αντιστοίχως, για την επιτροπή ποιό-
τητας ζωής πέντε (5) αναπληρωματικά μέλη, αν η επιτροπή απο-

τελείται από επτά (7) ή εννέα (9) μέλη και έξι (6) αναπληρωματικά 
μέλη στις ενδεκαμελείς. Από τα αναπληρωματικά μέλη δύο (2) για 
τις επταμελείς και τις εννεαμελείς και τρία (3) για τις ενδεκαμελείς 
εκλέγονται από το σύνολο των μελών των δημοτικών παρατάξεων 
της μειοψηφίας για την αναπλήρωση των τακτικών μελών που εκ-
προσωπούν τη μειοψηφία του δημοτικού συμβουλίου. Με την ίδια 
διαδικασία εκλέγονται νέα αναπληρωματικά μέλη σε περίπτωση 
που έχει εξαντληθεί ο αριθμός τούτων ανά κατηγορία.

4. Αν δεν επιτευχθεί εκλογή για οποιονδήποτε λόγο ή η συνεδρί-
αση ματαιωθεί επειδή δεν σχηματίστηκε απαρτία, η συνεδρίαση 
επαναλαμβάνεται την επόμενη Κυριακή και εφαρμόζονται ανα-
λόγως οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 3.

Αν και στη δεύτερη συνεδρίαση δεν επιτευχθεί εκλογή ή η συ-
νεδρίαση ματαιωθεί, επειδή δεν σχηματίστηκε απαρτία, θεωρείται 
ότι εκλέγονται για μεν την οικονομική επιτροπή, ανάλογα με την 
περίπτωση, για τις θέσεις της

πλειοψηφίας, οι σύμβουλοι που έλαβαν κατά σειρά τους περισ-
σότερους σταυρούς προτίμησης στη δημοτική παράταξη της πλει-
οψηφίας, σύμφωνα με τη δικαστική απόφαση που τους ανακήρυξε 
και για τις θέσεις τις μειοψηφίας εκείνοι που στην πρώτη σε ψήφους 
δημοτική παράταξη της μειοψηφίας έλαβαν τους περισσότερους 
σταυρούς προτίμησης σύμφωνα με την ίδια δικαστική απόφαση, 
για δε την επιτροπή ποιότητας ζωής οι αμέσως επόμενοι κατά 
σειρά, στις αντίστοιχες κατηγορίες.

Αν από τις δημοτικές παρατάξεις της μειοψηφίας δεν υπάρξει 
υποψήφιος, τότε στη θέση τους εκλέγεται σύμβουλος της δημο-
τικής παράταξης της πλειοψηφίας.

5. Τα πρακτικά της εκλογής διαβιβάζονται μέσα σε προθεσμία 
πέντε (5) ημερών από τη διενέργεια της εκλογής στον Ελεγκτή 
Νομιμότητας, ο οποίος αυτεπαγγέλτως ή ύστερα από προσφυγή 
δημότη ενώπιόν του, η οποία ασκείται εντός αποκλειστικής προ-
θεσμίας πέντε (5) ημερών από τη διενέργεια της εκλογής, αποφαί-
νεται, μέσα σε πέντε (5) ημέρες το αργότερο αφότου παρέλαβε τα 
πρακτικά, για τη νομιμότητα της εκλογής.

6. Οι επιτροπές στην πρώτη συνεδρίαση μετά την εκλογή τους 
εκλέγουν μεταξύ των μελών τους, με φανερή ψηφοφορία, τον αντι-
πρόεδρο, ο οποίος προέρχεται από τη μειοψηφία. Δικαίωμα ψή-
φου στην περίπτωση αυτή έχει και ο πρόεδρος της επιτροπής.

7. Τα αναπληρωματικά μέλη ανά κατηγορία, με τη σειρά της 
εκλογής τους, παίρνουν τις θέσεις των τακτικών μελών που μένουν 
κενές κατά τη διάρκεια της διετίας. 

Όταν τα μέλη της μειοψηφίας παραιτηθούν κατά τη διάρκεια 
της διετίας και δεν υπάρχει αντικαταστάτης τους, τη θέση τους 
καταλαμβάνουν τα μέλη της πλειοψηφίας. 

8. Όταν τα μέλη της οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής 
παύουν για οποιονδήποτε λόγο να είναι μέλη των αντίστοιχων δη-
μοτικών παρατάξεων, εκπίπτουν αυτοδικαίως από την οικονομική 
ή την επιτροπή ποιότητας ζωής και αντικαθίστανται, σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου αυτού.

Άρθρο 75
Λειτουργία της Οικονομικής Επιτροπής και

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής
1. Οι επιτροπές έχουν απαρτία, εφόσον τα μέλη που είναι παρό-

ντα είναι περισσότερα από αυτά που απουσιάζουν. Οι επιτροπές 
συνεδριάζουν δημόσια και αποφασίζουν με την απόλυτη πλειοψη-
φία των παρόντων. Σε περίπτωση ισοψηφίας επικρατεί η ψήφος 
του προέδρου. Αν σε δύο συνεχείς συνεδριάσεις δεν επιτυγχάνεται 
απαρτία ή απόλυτη πλειοψηφία, αρμόδιο να λάβει απόφαση είναι 
το δημοτικό συμβούλιο.

2. Αν απουσιάζει ή κωλύεται ο πρόεδρος της επιτροπής, προε-
δρεύει ο αντιπρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 

του αντιπροέδρου το μέλος της πλειοψηφίας το οποίο έχει εκλε-
γεί με τις περισσότερες ψήφους. Αν απουσιάζουν ή κωλύονται 
τακτικά μέλη, καλούνται τα αναπληρωματικά με τη σειρά της 
εκλογής τους.

3. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερή-
σια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που 
προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της ότι 
συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι’ 
αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης 
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 

4. Αν ένα μέλος της επιτροπής απουσιάζει αδικαιολόγητα από 
τρεις (3) τουλάχιστον συνεχείς συνεδριάσεις, το δημοτικό συμβού-
λιο με πράξη του το αντικαθιστά.

5. Ο πρόεδρος της επιτροπής καλεί τα μέλη της σε συνεδρία-
ση με γραπτή πρόσκληση, στην οποία αναφέρονται τα θέματα 
της ημερήσιας διάταξης, όποτε το ζητήσει ο δήμαρχος ή το ένα 
τρίτο (1/3) τουλάχιστον του συνολικού αριθμού των μελών της. 
Στην τελευταία περίπτωση απαιτείται γραπτή αίτηση, στην 
οποία αναφέρονται τα θέματα που θα συζητηθούν. Στην ίδια 
περίπτωση δεν μπορεί να επανυποβληθεί αίτημα για το ίδιο 
θέμα, πριν παρέλθει δίμηνο, αφότου εκδόθηκε απορριπτική 
απόφαση της επιτροπής, εκτός εάν γίνεται επίκληση νεότερων 
στοιχείων. Αν κατά τον υπολογισμό του ενός τρίτου (1/3) προκύ-
πτει δεκαδικός αριθμός, τότε ο αριθμός αυτός στρογγυλοποι-
είται στην αμέσως μεγαλύτερη μονάδα εφόσον πρόκειται για 
υποδιαίρεση μεγαλύτερη ή ίση του ημίσεως (0,5). Αν η επιτροπή 
δεν συγκληθεί το αργότερο έξι (6) ημέρες μετά την υποβολή 
της αίτησης, συνέρχεται ύστερα από πρόσκληση εκείνων που 
υπέβαλαν την αίτηση και αποφασίζει για τα θέματα, για τα 
οποία είχε ζητηθεί η σύγκλησή της. 

Η αδικαιολόγητη παράλειψη του προέδρου για δύο συνεχείς 
φορές να καλέσει την οικονομική ή την επιτροπή ποιότητας 
ζωής αποτελεί σοβαρή παράβαση καθήκοντος.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ
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Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΤΥΠΟΥ Ε/Γ - Ο/Γ ΚΕΡΚΥΡΑ
C/F KERKYRA

ΑΠΟ 01/11/12 ΕΩΣ 30/11/12 - 
FROM 01/11/12 UNTIL 30/11/12

ΩΡΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΩΣ - DEPARTURE TIMES
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
MONDAY - WEDNESDAY - FRIDAY

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ
FROM CORFU

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕ-
ΝΙΤΣΑ

FROM IGOUMENITSA

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ
FROM PAXOS

07:15 09:30 11:45

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ ΠΡΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑ 14:30
FROM IGOYMENITSA TO CORFU 14:30

KΥΡΙΑΚΗ - SUNDAY
ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ 

- FROM IGOYMENITSA
ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ - 
FROM PAXOS

14:00 16:30

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
ΤΗΛ. ΠΑΞΟΙ: 26620-32269
ΤΗΛ. ΚΕΡΚΥΡΑ: 26610-81808

ΤΗΛ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ: 26650-29255/25908

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΕΓ-ΥΓ ΗΛΙΔΑ
DEPARTURES ILIDA FROM 08/10/2012 TILL 31/10/2012

MONDAY
ΔΕΥΤΕΡΑ

TUESDAY
ΤΡΙΤΗ

WEDNES-
DAY

ΤΕΤΑΡΤΗ

THURSDAY
ΠΕΜΠΤΗ

FRIDAY
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

SATURDAY
ΣΑΒΒΑΤΟ

SUNDAY
ΚΥΡΙΑΚΗ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

FROM TIME
ΑΠΟ ΩΡΑ

PAXOS 
07:00

PAXOS 
07:30

PAXOS 
07:30

CORFU 
15:00

CORFU 
14:30

CORFU 
14:30

CORFU 
16:00

PAXOS 
16:00

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ - INFO TEL PAXOS: 26620-32245, 26620-32401 
CORFU: 26610-49800, 26610-88444
ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΝΗΣΟΣ ΠΑΞΩΝ 

Ε/Γ - Υ/Γ ΗΛΙΔΑ
Γάιος Παξών

ΑΦΜ: 8002265643, ΔΟΥ Παξών Τηλ. 26610-49800 & 26620-32401
Fax. 26610-44004 & 26620-32610

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
ΣΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ ΤΟ ΥΔΡΟΠΤΕΡΥΓΟ ΗΛΙΔΑ ΙΙ ΘΑ ΕΚΤΕ-
ΛΕΣΕΙ ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΜΕΧΡΙ 30/10/12. 
ΑΠΟ 1/11/12 ΚΑΙ ΜΕΧΡΙ 30/03/13 ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΝΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗ-
ΘΟΥΝ ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΤΟΥ ΝΗΣΙΟΥ ΜΑΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΑΣ ΘΑ ΤΟΠΟ-
ΘΕΤΗΣΕΙ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΗΛΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΧΕΙΜΕΡΙΝΟΥΣ ΜΗΝΕΣ 
ΤΟ ΠΛΟΙΟ ΤΖΩΡΤΖΙΑ, ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΕΙ ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ 
ΑΥΤΟ ΤΙΣ ΕΞΗΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ.

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ - ΚΕΡΚΥΡΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 07:30

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ - ΠΑΞΟΥΣ 
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14:45

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΑΞΙΔΙΟΥ 2 ΩΡΕΣ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ ΠΟΥ ΘΑ ΕΚΤΕΛΕΙ ΤΟ ΠΛΟΙΟ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΜΕ 
ΤΙΣ ΟΜΑΔΕΣ ΘΑ ΣΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ ΔΥΟ ΜΕΡΕΣ ΝΩΡΙΤΕΡΑ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
ΕΚΣΚΑΦΕΣ

ΜΑΝΤΡΑ ΥΛΙΚΩΝ - ΠΕΤΡΕΣ - ΧΩΜΑTΑ - ΚΟΠΡΙΑ
ΣΙΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΙΝ.: 6973 677 915

EKΔΡΟΜΕΣ 2012

F.A.I.R. WORLD TRAVEL Βλαχόπουλος Χρήστος
Αγ. Δημητρίου 125 Πειραιάς Τηλ.: 210 5239354 Φαξ: 210 5239136 

Email: info@fairworld.gr URL:http://www.fairworld.gr


